con-

(1) *In l. 2. §. servius 43. ff. de orig. jur.*

(2) *Petrus Marca in concordia cap. 13. §. 3.*

(3) *Idem pref. 2. in libros concord. suc. §. Imp. num. 12.*

condo il diritto comune ; e le leggi , che si osservano in altri regni .

Ed in fatti osservano i nostri autori aver libertà i nostri Re di donare ancora le lor regalie. colla ritenzion bensì del supremo dominio, o dir vogliamo regia preeminenza, o dominio alto, che al dir di Montano (1) *proprie est illud jus superioritatis regie*, che non può mai separarsi dalla Corona , e dalla regal persona , e perciò non si può mai cedere , di che noi fra breve farem parola . „ In regno hereditario (ecco le parole di Montano), potest concedere
 „ regalia (cioè il Re, nedum in feudum id enim est minus dubi-
 „ tabile , Afflicto teste *in constitutione puritatem num. 11. quia re-*
 „ *tinetur directum dominium penes concedentem ratione quali-*
 „ *tatis feudalis cap. 1. §. fin. &c.* sed dico plus posse concedere etiam
 „ in allodium : ratio, quia habet dominium regaliū , ut proba-
 „ tum est supra . Virtus autem Domini est libera dispositio rei, ut
 „ notant Doctores *de acquir. rer. domin.* , quia non est dismembra-
 „ tio a Corona, dum supremum regale dominium non transfertur,
 „ quia nec transferri potest, diximus sup. in 3. qu. & cum remaneat sub Corona, tenetur subvenire Coronæ, sicut, & ceteri, ut
 „ latius docuimus in *d. §. præterea ducatus num. 88.* E Freccia (2) lo
 „ stesso a chiare note insegnò dicendo : „ Dum Rex in dominio est
 „ suo non dicitur de jure publico remittere, quia est pater, & do-
 „ minus feudorum, & potest mutare omnem naturam feudorum
 „ *cap. 1. de feudo non habente propriam naturam feudi* „ & potest
 „ feuda vertere in burgenfaticum, ut Andreas scribit in *cap. 1. de*
 „ *controv. feudorum apud par. ter. & in cap. 1. §. si vero continge-*
 „ *rit de pactis juramento firmandis.* „ Et legimus nonnulla feuda a
 „ regibus concessa in burgenfaticum, & Roberti Regis, qui Domino Nicolao Freccia suo a latere Consiliario Locumtenenti Pro-
 „ tonotarii, quædam bona feudalia in casalibus Suefsæ consistentia in naturam allodialium deducit, & extinguendo appellationem,
 „ nem, & nomen feudi, in burgenfaticum concedit d. Dom. Nicolao, & hæredibus ex corpore pro summa unciarum 50. Non
 „ dicitur tunc de se relaxare duritiem juris cum jus feudale in re
 „ principis non resistit, neque aliquem nexum apposuit: ipse
 „ enim

(1) *Montan. de regal. in præl. qu. 4. sub num. 29.*

(2) *De subfeudis lib. 2. qu. 37. a n. 3.*

„ enim est legibus solutus, *l. Princeps de leg.* Aut sint bona patri-
 „ monialia , aut Cæsaris , aut demanialia , aut regalia **POTEST**
 „ **DISPONERE PROUT VULT**, sive fiscalia sint , per An-
 „ dream , & alios in *rubr.* quæ sint regalia , dum tamen non gra-
 „ ve damnum Coronæ inferant , ut per Andream in *cap. Imperia-*
 „ *lem §. præterea ducatus de probib. feud. alien. per Frider.* , &
 „ *modernos*, così il Freccia .

E' qui è degna di ponderazione l'aurea dottrina di Ugon Grozio il
 quale addita ad avidenza questa distinzione da noi proposta del
 vario uso, e costumanza delle regioni, attorno alla podestà regia,
 di donare le lor regalie , e ciò che del patrimonio regio siappel-
 la : poiche egli nel citato luogo nel margine (1) nel *num. 11.* con-
 sommo rigore asserisce , che il patrimonio regio in niun conto
 possa alienarsi dal Re , come quello , che non soggiace al libero
 dominio regio . E va tanto avanti in questo suo rigore, che giugne
 a dire non poterfi dal Re dismembrare neppur picciola parte ,
 o donarsi cosa quantunque menoma , che al regal patrimonio s'attenga :
 „ Nec admitto (son sue parole) exceptionem si
 „ res modicum valeat ; quia quod meum non est , nec exiguam
 „ partem alienare mihi jus est : “ soggiugne bensì una limitazione
 „ assai ragionevole dicendo : „ Sed in rebus modicis, quam in ma-
 „ gnis consensus populi ex scientia , & ex silentio facilius præsumi-
 „ tur . Quo sensu ad res patrimonii publici aptari possunt , quæ
 „ de necessitate , aut utilitate publica in alienandis imperii parti-
 „ bus supra diximus (2) tantoque magis , quia momenti minoris
 „ res hic vertitur . Est enim patrimonium imperii causa constitu-
 „ tum . Ma egli nel numero antecedente avea espressamente in-
 „ segnato , che per ispecial costumanza, che introduca tacito con-
 „ senso , o per espresso consenso del popolo, può bene accadere che
 „ data sia facoltà al supremo Principe di spogliarsi anche de' beni
 „ al regal patrimonio spettanti . Son notabili le sue parole , e deb-
 „ bonfi qui trascrivere „ : Minores vero (così egli scrive) functio-
 „ nes civiles, quominus populus etiam jure hereditario possit con-
 „ cedere nihil obstat , cum ea corporis summiq; imperii integri-
 „ tatem nihil imminuant . Inconsulto vero populo Rex id non po-
 „ test

(1) *Lib. 2. cap. 6. num. 11.*

(2) *Lib. 1. cap. 3. num. 12.*

„ test , si maneamus intra terminos naturales ; quia juris tempo-
 „ rarii, quale est Regum electorum , aut lege succedentium ad im-
 „ perium, effectus nisi pariter temporarii esse non possunt . Potuit
 „ tamen populi , ut expressus consensus , ita tacitus, consuetudi-
 „ ne introductus, qualem nunc passim vigere cernimus, id jus re-
 „ gibus tribuere . Eo jure usos olim reges Medos , & Persas , aut
 „ Regiones totas perpetuo jure tenendas donasse , passim in histo-
 „ riis legimus : „dove nella lettera H. nota egli medesimo, *ut a Da-
 „ rio Sylofonti urbem , & insulam Samiorum* . E nel num. 13. co-
 „ se aggiugne , che il divisato punto a maraviglia s'piegelano , e di-
 „ chiarano : „ Partes autem patrimonii pignori opponi ex causa
 „ possunt a regibus qui plenum habent imperium , idest qui jus
 „ habent ex causa tributa nova indicendi . Nam sicut populus
 „ tributa ex causa indicta solvere tenetur , ita & rem ex causa pi-
 „ gnori oppositam luere . Luitio enim ista, tributi quaedam est spe-
 „ cies . Est autem populi patrimonium regi pro debitis populi pi-
 „ gnoris jure obligatum . Potest autem pignori dari etiam res mi-
 „ hi pignorata . **QUÆ AUTEM DICTA SUNT A NOBIS**
 „ **HACTENUS , ITA LOCUM HABENT, NISI LEX IMPE-**
 „ **RIO ADDITA , AUT REGIS , AUT POPULI POTE-**
 „ **STATEM MAGIS , AUT AUXERIT , AUT CONTRA-**
 „ **XERIT** , così il Grozio .